
 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragostini, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 1 

 
Centro Multidisciplinare Formazione Insegnanti  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 402739 
Mobile: 329 260 9997  

 

 

OGGETTO: procedure di ammissione percorso universitario e accademico di formazione iniziale e 
abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, di cui al decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 4 
agosto 2023, per l’acquisizione di 60 CFU di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), allegato 1 del 
DPCM e di 30 CFU di cui all’articolo 2-ter, comma 4 bis, allegato 2 del DPCM, per l’anno 
accademico 2025/2026- RIAPERTURA TERMINI E ASSEGNAZIONE POSTI RESIDUI- 

 

IL RETTORE 

VISTO 

-il DPCM 4 agosto 2023 concernente “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto 
degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, pubblicato in Gazzetta ufficiale del 25 
settembre 2023; 

-il D.M. 137 del 26/1/ 2026 che dispone la quantificazione della riserva dei posti e le modalità per 
l’accesso ai percorsi universitari e accademici per i soggetti individuati ai sensi dell’art. 2-bis, comma 
2, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59. A.A. 2025/2026 (percorsi accreditati 
nell’a.a.2023/2024, 2024/2025 e accreditati con il D.M. n.84 DEL 19/1/2026) 

- il D.M. 138 del 26/1/2026 con cui sono ripartiti i posti autorizzati per l’attivazione dei percorsi di 
formazione iniziale docenti di cui all’art. 6, comma 4, del DPCM 4 agosto 2023 

-Il vigente Statuto dell’Università di Camerino; 

-il Regolamento generale; 

-il Regolamento didattico di Ateneo; 

-il D.R. 7 novembre 2023, n. 77945 con il quale è stato costituito nell’Università degli Studi di Camerino 
il Centro multidisciplinare di alta formazione per il personale della scuola; 

CONSIDERATO 

- i percorsi formativi già accreditati; 

-che con il D.M. n.84 DEL 19/1/2026 sono state accreditati i nuovi percorsi proposti per l’a.a. 2025/2026; 

- che, all’esito della selezione per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado, di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 
n. 59 e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 4 agosto 2023, per l’acquisizione di 
60 CFU di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), allegato 1 del DPCM e di 30 CFU di cui all’articolo 2-ter, 
comma 4 bis, allegato 2 del DPCM, per l’anno accademico 2025/2026 relativamente a tutti i percorsi 
universitari e accademici accreditati, per alcune classi di concorso non risultano coperti tutti i posti a 
disposizione per cui si può procedere a nuova procedura di ammissione per i posti residui. 

 

http://www.unicam.it/


 

 
Amministrazione UNICAM 
Via Pieragostini, 18   
62032 Camerino, Italy 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

 
 

Pag. 2 

 
Centro Multidisciplinare Formazione Insegnanti  
Coordinatore: Prof. Gilberto Mosconi 
 
Email: gilberto.mosconi@unicam.it 
Tel: +39 0737 402739 
Mobile: 329 260 9997  

 

 

DECRETA 

L’emanazione del bando, allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante, concernente 
la riapertura dei termini per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 
n. 59 e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 4 agosto 2023, per l’acquisizione di 
60 CFU di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), allegato 1 del DPCM e di 30 CFU di cui all’articolo 2-ter, 
comma 4 bis, allegato 2 del DPCM, per l’anno accademico 2025/2026 relativamente alle classi di 
concorso indicate nel bando e limitatamente ai posti residuati per ogni singola classe di concorso. 

 

IL RETTORE 

 

 

http://www.unicam.it/

		2026-02-18T11:16:05+0100
	Leoni Graziano




